



# OZBIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Biuo Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczb 6 i 7.  
 Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 80 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.  
 Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.  
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 arg. do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękoписów Redakcja nie zwraca.  
Telefon Redakcji 171

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuo Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczb 6 i 7 w domu pana Kisielki; we Wiedniu, Eschburg, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bayleji, Szwajcarii i Wroclawiu pp. Hasenstein, et Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, B. Moor, w Warszawie Reichman et Frenkler, Biuro Anonów w Paryżu C. Adam rue des Saix Pères.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (post).  
 Frywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.  
 Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia i sklepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce „Nadstanie” 20 cent. od wiersza

NA GWIAZDKĘ z zaprzyjaniem mój magazyn w najgustowniejsze przedmioty już od 50 cent. pozostawisz i wyżej. M. WIELKI plac Trybunański 1. 1.

## Zbrojenia włoskie.

Lwów 15. grudnia.

Onegdaj dopiero mieliśmy sposobność wypowiedzieć na tem miejscu kilka uwag o obradach, toczących się w chwili obecnej nad reformą ustawy wojskowej w izbie posłów parlamentu przedtawiskiego. Zajmowaliśmy się wtedy mniej samem przedłożeniem rządowemu ile raczej prowadzoną nad nim dyskusją, a jeszcze więcej powadami i okolicznościami, które przynajmniej według zapatrywania rządu i głównych jego uczestników, przedłożenie to wywołały. Wykazaliśmy, co to za obrzydliwa i niebezpieczna rywalizacja panuje obecnie między pierwszorzędnymi mocarstwami, które na każdym kroku i przy każdej sposobności zapewniasz, że jednym ich dążeniem i jednym też pragnieniem utrzymanie pokoju, że żadne z nich nie miało nigdy na myśli żadnych zamiarów wojennych — a powiększają swoje siły zbrojne i zas by militarne tylko dla tego, bo inne mocarstwa czynią to samo, bo nie odziewają jest rzeczą pozostać za nimi w tyle, że trzeba im koniecznie dotrzymać kroku.

Ze tak, a nie inaczej mają się rzeczy z naszymi najnowszymi reformami wojskowymi, tego dowód mamy obecnie aż w państwie tworzącym wraz z Austro-Węgrami i z Niemcami osławioną środkowo-europejską ligę pokojową. Mówimy o Włoszech. Państwo to przystępuje teraz z drgnieciem do powiększenia swoich sił zbrojnych, a ministrowie, których obowiązkiem jest przedłożenie projektów przed komisjami parlamentarnymi, albo przed samą izbą prawodawczą, innego nie znają argumentu, prócz powołania się na inne państwa, które czynią to samo. Parlament włoski odstąpił, jak to zwykle bywa, przedłożenia rządowe, jakoby, jak to zwykle bywa, przedłożenia rządowe, odnoszące się do zamierzonej reformy wojskowej, do osobnej komisji. W sejmie kółko komisji, tem, dokładniej, sumiennie, a co ważniejsza, swobodnie można szczegółowo i gruntownie omawiać tak ważne sprawy, do jakich niewątpliwie należy powiększenie sił zbrojnych. Przed forum komisji wystąpił też prezydent gabinetu włoskiego pan Crispi za swoją enuncjacja, która miała za stanowiska politycznego wyłumaczyć wybranym reprezentantom narodu włoskiego, dlaczego konieczna i nieodzowna jest rzeczą, aby Włochy powiększyły swoją artylerję forticzną i połową, dlaczego nowe mają budować okręty wojenne, dlaczego żołnierze rezerwy, powołani do ewidencji, dłużej mają potostawać pod bronią.

Czy się panu Crispiemu zamierza udać? Najniezawodniej. Komisja wojskowa zgodziła się — nie wiemy tylko czy jednomyślnie — na wszystkie wywody prezydenta ministrów i przyjęła całe przedłożenie wojskowe tak, jak je wniósł minister wojny. Zresztą pan Crispi udzielił komisji jej decyzję. W mowie swojej zapewniał z całą stanowczością, że tylko dzięki pokojowemu całkowitemu usposobieniu w Europie, żąda minister wojny tak mało pieniędzy — bo tylko 145 milionów dla projektowanych przez się reform. Gdyby się horzont polityczny ewentualnie tylko zachmurzył, gdyby sytuacja w Europie stała się cokolwiek tylko groźniejsza, wówczas rząd z daleko większymi wydatkami wyszedłby. Czyż nie mogła komisja parlamentu włoskiego mówić o szczęściu? A nuż sytuacja polityczna byłaby cokolwiek tak chmurniejsza, już z pewnością nie byłaby się tak tanio pozbyła swojego ministra wojny wraz z prezydentem ministrów. To tylko dlatego

kosztuje tak tanio — gdyż tylko 145 milionów — bo jeszcze nie wiadomo jak wypadną przyszłe wybory powszechne we Francji. A więc według zapatrywania p. Crispiego los wyborów parlamentarnych we Francji decyduje o wysokości reform wojskowych we Włoszech. Musi tak być, skoro włoska komisja wojskowa tak szybko się zgodziła na wywody pana prezydenta ministrów i uchwaliła szybko całą reformę, zapewne w obawie, że później więcej zapłaci.

Z tem wszystkim jednak żądane przez ministra wojny a uchwalone w zupełności przez komisję reformy, nie rychło będzie można urzeczywistnić. Suma, żądana przez pana Crispiego i jego ministra wojny, jest wprawdzie skromna, gdyż mówi „tylko” o 145 milionach, ale przecież suma ta cokolwiek przysparza kłopotów panu ministrowi skarbu. Pan Magliani, który dzierży w gabinecie pana Crispiego tekę finansów, bez względu na to, czy się sam zgadza na reformę wojskową i bez względu na to, czy ta reorganizacja wydatkuje mu się tanio, czy drogą, musiał obmyśleć środki na wydotanie owych 145 milionów — i rzecz naturalna wpadł na ten sam koncept, na jaki byłby wpadł każdy inny minister skarbu. Podwyższenie podatków najniezawodniejszym jest w takich wypadkach środkiem zaradczym. I pan Magliani uciekł się do niego i przedłożył parlamentowi wniosek podwyższenia podatków od soli. Parlament odstąpił projekt do komisji, która po wysłuchaniu wszystkich wywodów ministerjalnych — odrzuciła projekt. Dziwić się temu nie można. Sól jest niezbędnym artykułem spożywczym we Włoszech, niezbędnym anizeli gdzieindziej, a komisja poszła niezawodnie za głosem ogółu ludności, odrzucając projekt, dający do podrozenia ceny soli. Co się teraz stanie, o tem jeszcze pan Crispi sam nie wie. Czy sam pan Magliani inny wymyśli sposób na sprawienie owych potrzebnych na reformę wojskową środków pieniężnych, czy też ten kłopot pozostawi swojemu następcy, albo czy się może jeszcze w końcu sama komisja podatkowa inaczej namyśli i pod wpływem wywodów p. Crispiego przeciw uchwali podwyższenie ceny soli — o tem więc dzisiaj za wcześnie sądzić. Jedne jest tylko pewne. Reforma wojskowa musi być przeprowadzoną — bo to samo czynią inne państwa, a więc muszą to uczynić też Włochy, a jeżeli to musi nastąpić, wówczas muszą się też znaleźć potrzebne ku temu środki pieniężne. Kto je wynajdzie, Magliani, czy inny minister skarbu, to rzecz obojętna.

## Odrodzenie Czech.

(Federaliści i centraliści. — Polityka Węgierska. — Sytuacja w Wiedniu. — Mowa Riegera. — Cesarz w Ołomuńcu. — Zapewnienia czeskie. — Gabinet Schwarzenberga. — Zmiana panującego. — Nowa konstytucja. — Hawliczek.)

IV. Zaraz po otwarciu parlamentu postawie podzielił się na dwa obozy: federalistów (prawica) i centralistów (lewica). Pierwsi żądali podziału Austrii na państwa stosownie do narodowości, z zupełnym samorządem wewnętrznym i własnym sejmem. Po tej stronie stanęli postawie cesarzy. Nawzajem centraliści żądali, aby Austrija podzieloną była na proste prowincje, bez względu na stosunki narodowościowe, z jednym dla wszystkich prowincji parlamentem. Rzecz godna uwagi, że program ten rozciągał się nie na wszystkie ziemie Austrii: Węgry mianowicie miały stano-

wid państwo samodzielne. Nie potrzeba dodawać, że Węgry sympatyzowali z centralistami. Słowianie zaś, zwłaszcza południowi, zostający pod władzą Węgier, z federalistami. Główne zadanie parlamentu polegało na wypracowaniu konstytucji, co nie było rzeczą zbyt łatwą, zwłaszcza, że członkowie nie oswoili się jeszcze z trybem obrad parlamentarnych i zamal zapewne mieli doświadczenia w tej mierze. Okoliczności przytem owoczesne wcale nie sprzyjały swobodnej i spokojnej dyskusji. Włochy wrwały rewolucją. Słowianie południowi, na czele których stanął sławny ban Jelaczić, podnosili oręż przeciw uciskowi ze strony Węgier. W samym Wiedniu umysły były podrażnione i lada zatarg mógł wywołać zaburzenia, co się też wkrótce stało. Powodem była uchwała o nieprzyjęciu do sejmiku deputacji węgierskiej, ku czemu najbardziej się przyczyniła mowa poła czeskiego Riegera, obawiającego się, aby z przyjęciem deputacji sprawa Węgier i lewicy nie wzięła w obradach stanowczej przewagi. Ludność wiedeńska, stojąca po stronie Węgier, niezmiernie była tam oburzona i nakonie w dniu 6. października rozpoczęła ruch rewolucyjny, który cesarza zmusił po raz drugi opuścić stolicę i udać się do Ołomuńca. W parlamencie, opuszczonym przez prawicę, której członkowie konserwatywni, unikając niebezpieczeństwa, wyjechali z Wiednia, kierowała oddział samowolnie lewica, przyznając rewolucji; przyswoiła ona sobie władzę najwyższą i zaraz udzieliła amnestję za wszystkie zbrojstwa, popełnione w pierwszym wybuchu rewolucyjnym. Parlament począł sobie jak konwencja.

Postawie cesary zanieśli protest przeciw wszystkim postanowieniom parlamentu, a Praga wkrótce potem wysłała deputację do cesarza bawiącego w Ołomuńcu z wynurzeniem niezmiernie wierności dla niego i z zapewnieniem, że Czesi chcą przy nim stać zawsze i że ufności w nich położonej nie zawiodą. Tymczasem przewodniczącemu wojskami cesarskimi Windischgrätz wraz z banem Jelaczićem podstąpił pod Wiedeń i w d. 1. listopada, przypuściwszy szturm ostateczny, zdobył stolicę. Rewolucja była stłumiona i gdy z polecenia Windischgrätz rozpoczęły się aresztowania i egzekucje, przez parlament państwo wego, dr. Fr. Smolka, z rozkazu cesarza zwołał posłów dla dalszych rokowań, do Kromieryża w Czechach. Tym sposobem w d. 22. listopada rozpoczęły się na nowo przerwane posiedzenia, w których co do poglądów członków były zasły znaczne zmiany. Rewolucja otworzyła oczy centralistom umiarkowanym i z tego powodu lewica niemal zupełnie upadła, ku czemu także przyczyniła się niemała zmiana gabinetu. Takę ministria objął Schwarzenberg, który w programie swym przed sejmem ogłosił, że połączenie Austrii z Niemcami uważa za kwestję dziś jeszcze niedojrzałą.

Tymczasem nastąpiła zmiana panującego i ogłoszenie konstytucji wypracowanej przez gabinet Szwarczenberga, która uznawała wszystkie kraje austriackie jako połączone w jedną całość; dla stłumienia zaś wszelkiej nawet myśli o samorządzie, zniszczono sejmy krajowe i uwięziono niektóre instytucje, powstałe w czasach przewrotu.

Niezadowolone z ustawy konstytucyjnej objawiło się otwarcie w Czechach; jeden z publicznych czeskich, Hawliczek, w obszernym artykule w *Nowinach Narodowych* szczegółowo wykazał w ostrych słowach różnicę tej ustawy od zasad pro-

jektu konstytucyjnego, który sejm państwa zamierzał opracować (wytoczono mu za to proces, lecz sąd przysięgłych go uniewinnił). Naród czeski widział się przez taki postępek gabinetu nie tylko powściągniętym na drodze swego rozwoju, lecz nawet dotkliwie pokrzywdzonym. Niechęć dla nowej konstytucji najwidoczniej się objawiła w rocznicę jej nadania, gdy zalecono datę tę uroczystie obchodzić. Oprócz wojska i urzędników, którzy zmuzeni byli zadość uczynić wymaganiom rządu, nikt z narodu nie wziął udziału w obchodzie. Pomimo to jednak, wyznać trzeba, że Czesi przez cały czas tych walk, aczkolwiek nieraz znajdowali się w okolicznościach najnieprzyjajniejszych i w stosunku do władzy bardzo drażliwym, postępowali z godnością, roztropnością i umiarkowaniem, na jakie zdobywa się tylko naród dojrzaly w doświadczeniach długoletniego życia politycznego.

Tak się skończyło pierwsze wystąpienie narodu czeskiego na widownię zapasów o byt samostny.

## Nowa pogroźka niemiecka.

W inspirowanym artykule pólsruć. *Hamburger Korresp.*, rozpowszechnionym następnie z wielką skwapliwością przez berlińskie *Biuo Wolffa*, grozi kanclerz niemiecki ogłoszeniem austro-rosyjskich układów w z lat 1876—77, jak wiadomo, tuż przed wybuchem rosyjsko-tureckiej kampanji. I komuż grozi? — „Pozornie zwrócony jest ten artykuł przeciw wrogo dla Niemców usposobionym dziennikom rosyjskim, a niby to „specjalnie” przeciw twierdzeniom panslawistycznych *Moskowskich Wiadomości*: jakoby Niemcy, wcale nie zadowolając się jeszcze swojemi sukcesami z lat 1864, 1866 i 1870—71, po zawarciu przymierza z Austriją, chciały dziś tego sprzymierzenia w ten sposób wynagrodzić, że popierają jego politykę na Bałkanie z widoczną niekorzystnością dla Rosji.

Otóż wbrew temu twierdzeniu przytacza obecnie pólsruć. *Hamb. Korresp.*, że podstawę polityki Austro-Węgier na Wschodzie, stanowią bezspornie układy pomiędzy Austriją a Rosją, wynikiem z rokowań, prowadzonych przez oba te mocarstwa od czerwca 1876 do stycznia 1877 — podczas gdy przymierze Austrii z Niemcami przyszło do skutku dopiero w 3 lata później, jako wynik bezpośrednich groźb rosyjskich.

„Dowodzi to wielkiej nieuczciwości — woła *Hamb. Korresp.* w świetnym oburzeniu — zwał na Niemcy odpowiedzialność za politykę Austrii, która jedynie i wyłącznie jest następstwem samodzielnego układów Austrii z Rosją. W czasach poprzedzających kampanję turecką. To pismo rosyjskie, a z niem wraz wszystkie ci, którzy dziś w ten samą stronę uderzają, aby oczernić Niemcy, niechaj usłyszą w tej chwili, że tego rodzaju niustanne rozsiewanie kłamstw, może spowodować publikację owych rosyjsko-austriackich układów w, najniezawodniej dobrze znanych niemieckim rządowi. Niemiecka cierpliwość, wystawiona w samej rzeczy na ciężką próbę przez długoletnie oszczerstwa prasy rosyjskiej, gotowa wreszcie wyczerpać się. Przewidywać tedy należy, że takie prowokacje ustawiczne popełniane przez niemiecki, w interesie prawdy historycznej, do ogłoszenia tych układów pomiędzy Austriją i Rosją,

i dziwi nas tylko, że to się już dawno nie stało. W ten bowiem sposób, byłaby wreszcie zupełnie rozjaśniona kwestja, której zastana, dziś jeszcze zawsze nad nią rozpostarta, z lekka już uchylona była na wiosnę roku 1887 — mianowicie rozmaitymi artykułami prasy niemieckiej...”

Ostatnia ta aluzja dotyczy, zdaje się, kilku artykułów *Nord. Allgemeine Ztg.* z kwietnia roku 1887, w których było zaakcentowane, że popieranie austriackiej polityki na Wschodzie nie datuje się wcale od berlińskiego traktatu i nie jest dziełem inicjatywy niemieckiej, lecz wyłącznie byłego kanclerza rosyjskiego, ks. Górczako-wa. Już na kilka lat przed kongresem berlińskim robił tenże wschodniej polityce Austrii rozmaite koncesje, które prasa panslawistyczna przypisywała obecnie dwulicowej polityce Niemiec. Wywody te przytocznego organu bismarkowskiego uzupełniali wówczas *Köln. Ztg.* doniesieniem ze swej strony, że właśnie Wład. Janajzartis germanofobi, O. Bruczew i Ignatiew, brali wtedy, pod odpowiedzialnością Górczako-wa, udział w rokowaniach Rosji z Austriją, które następnie doprowadziły do porozumienia się tych dwou mocarstw w kwestji wschodniej polityki. Szczególnie Obruczew z polecenia Górczako-wa, a w porozumieniu z Ignatiewem, był w tym czasie gerliwym, czynny w Budapeszcie. W kilka znowu dni później do-dala *Nord. Allg. Ztg.* od siebie, że austro-rosyjskie umowy, bez kooperacji, a nawet bez wiadomości Niemiec, spisane zostały w roku 1876, a usankcjonowane obustronnie w roku 1877. Wreszcie w trzecim z rzędu artykule udowodniła *Norddeutscherka*, że gorliwie usiłowania Niemiec zmierzone są w kierunku utrzymania dobrego porozumienia pomiędzy Austriją i Rosją i że kongres berliński zwołany był w swoim czasie wyłącznie na życzenie Rosji.

## Książę Jerzy Sturdza.

Bukareszt 11. grudnia. Trudno zaiste o większego komika w dziedzinie polityki, jak ten krezus moldawski, który wczoraj przy zagajeniu debaty adresowej kruszył kopję w obronie Rosji. Książę Jerzy Sturdza ilekroć wystąpił na widownię publiczną, tyle razy się ośmieszyl. Synu gospodarza multatńskiego, który wysiakał grosz ostatni ze swych poddanych i mimo silnego poparcia ze strony Rosji został z kraju wygnany, wystąpił w roku 1852 jako kontrkandydat własnego ojca. Widząc, że kandydatura jego nie ma żadnych widoków powodzenia, przyłączył się ks. Jerzy do partji księcia Kuzy. Myśl o młtrze książęcej nie przestała go jednak przesła-dować i później. Gdy z kolei ks. Kuza zmuszony był udać się na wygnanie, ubiegał się nieszcze-śliwy pretendent ponownie o tron rumuński. I tym razem los mu nie dopisał.

Karol Hohenzollern został księciem. Książę Sturdza jako *persona gratissima* w Rosji, skłogacony przez swą siostrę z rodziną Górczako-wów zamierzał odegrać w Rumunji rolę nieprzebrabnego opozycjonisty. W tym celu należało stworzyć partję, którą nazwał demokratyczną, a której organem miał być założony przezeń *Demokrat*. Jakkolwiek organ ten chwalił pod niebiosa swego protektora i Rosję, jednakowoż wpływ tego pisma był tak nieznacznym, iż w końcu skapstwo księcia przemogło u niego nad ambicją.

Z końcem 1880 roku *Demokrat* przestał istnieć, a Rumunja stała się uboższą o jedno stron-

12) (Prawo przekładu nabyte i zastrzeżone.)

## MARZENIE.

(LE REVE.)

ROMANS

EMILA ZOLI.

(Ciąg dalszy.)

Te i tym podobne historie dręczyły wyobraźnię Angieliki; mówiła o nich, jakby o faktach niesłychanych, ledwie wczoraj zdarzonych. Imiona Wawrzyny i Balbiny czytała niejednokrotnie na starych tablicach kamiennych, wmurowanych w ścianie kaplicy... Otóż, dlaczegoż i ona nie umarła, tak młoda i szczęśliwa? Herby blyszczały zdala, św. rycerz występował znowu z tła okna, a ona była pełna zachwytu w swoim niebie, jakby pod leciuchem technieniem pocztunku.

Wszak to legenda złota wpoila jej to przekonanie: — czyż cud nie jest powszechną regułą, zwykłym porządkiem rzeczy? Żyje on wszędzie i bez przerwy, dokonywa się z nadzwyczajną łatwością i przy każdej sposobności, pomażna się, rozprzestrzenia i przekracza nieraz granice, choćby wcale niepotrzebnie, jedynie dla satysfakcji negowania prawom przyrody... Na pofałdanej stopie żyje się z Bogiem. Abagar, król Edessey, pisze do Jezusa, a ten odpowiada mu. Ignacy otrzymuje listy od Najśw. Dziewicy. Na wszystkich miejscach pojawia się Syn lub Matka, przemieniają się i rozmawiają z ludźmi wesoło i dobrodusnie. Gdy Stefan raz spotkał ich, zachowywał się z całą pofałowacją. Wszystkie meczennice posubiąją Jezusa, meczennicy zaś idą do nieba, aby połączyć się z Marją. Aniołowie i święci są codziennymi towarzyszami ludzi, idą, przychodzą, prześlają przez mury, ukazują się w snach, przemawiają z obłoków, są przy narodzinach i śmierci obecni, otwierają podwoje więzienn, przynoszą odpowiedzi, załatwiają sprawunki. Ich śladami postępują niewy-czerpana moc cudów. Sylwester związuje paszczę smoka nitką eieniechną. Ziemia podnosi się, aby aby postłużyć za siedzenie św. Hilaremu, którego towarzysz wspani chęć upokorzyć Kostowny kamień wpada do pucharu św. Wilka \*). Drzewo

gruchoce wrogów św. Murciana, pies pozwala umknąć zającowi, ogień przestaje się palić na rozkaz tego świętego. Marja Egipska kroczy bezpieczną nogą przez bałwany morskie — Ambrodem przy narodzinach przeszły wylatują z ust. Bez trudności i przerwy uleczają święci chore oczy, ubez-władnione lub wyschnięte członki, trąd, a szcześnie zarazę. Ani jedna choroba jest niezdołana o-pierać się mocy Krzyża św. Stabi i cierpiący by-wają z rzeszy wydziałeni, na boku ustawiani i jedną błyskawicą uleczeni. Śmierć pokonana, zmartwychwstania są tak liczne, że należą już do rzędu wypadków, powtarzających się codziennie. I gdy nawet sami ci święci wzytąno ducha, cuda nie ustają, owszem zdwojone, wyrastają z ich mogił, jakby kwiaty. Dwa źródła oliwy — leku królewskiego — wytryskują z głowy i nogi św. Mikolaja. Zapach róż bije z trumny Ceyli, gdy podniesiono wieko tejże. Trumna Doroty pełna jest smacznej mianny. Kości dzie-wic i meczenników spełniają cuda, demaskują kłamców, zmuszają złodziei do zwrotu łupu, wysłuchują życzenia kobiet bezdzietnych i powracają konającym już zdrowie i życie. Nie już nie ma niemożliwego, Niewidzialny rządzi, jedynym prawem jest kaprys nadnaturalnego mocarza. W świętych czarnoksiężnicy sprawują swoje sztuki — widzi się sierpy, ścinające zboże bez ręki żniwiarza, żelazne węże poruszające się; bronzowe posągi śmieją się, wilki śpiewają. Wnet odpowiadają im święci i przewyższają je. Hostje przemieniają się w żywe ciało; wizerunki Chrystusa ocekają strugami krwi; laski white w ziemię, pokrywają się liścieci i kwieciami; źródła wytryskują; ciepłe bochenki chleba mnożą się u stóp nędzarzy; drzewo pochyla się z pokorą przed Jezusem; czerepy stłuczonego kiełicha zrasta się bez skazy; deszcz oszczędza kościół, a natomiast spada ulewą na sąsiednie pałace; szaty pustelników nie zużywają się, lecz odnawiają same z siebie każdej wiosny, jakby skóra na zwierzętach. W Armenji przesła-dowcy wracają ołowiane trumny z pięciu meczennikami do morza; trumna ze skóra św. Bartłomieja ustawia się na czele, cztery inne postępują za nią, niby straż honorowa i w pięknym porządku eskadry wojennej płyną z wolna, popychane przez wiatr, przez szerokie morza aż do brzegów Sycylii.

Angielika wierzyła w cuda święcie i niewzruszenie. W swej nieświadomości czuła się niemi usta-

wicznie otoczoną: tak samo wschód słońca, jak rozkwitnienie fiołków skromnych, było dla niej cudem... Szaleństwem zdawało się jej, uśwadać świat za jakiś ustrój mechaniczny, kierowany według pewnych stałych praw. Tych rzeczy nie rozumiała wcale. Staba i bezbronna czuła się póstró potęg, których siły zmierzają do zdołania, co więcej, nie przeczuwając nawet ich egzystencji, gdyby nie oddech Wszzechmocnego, który od czasu do czasu muskał jej oblicze.

Jako chrześciana pierwotnego Kościoła, w-karmiona legendą, powierzała leniwie rękóm Boga zdjęcie z niej zmasi pierwotnego grzechu. Nie znała wolnej woli, Bóg jedynie mógł oddarzyć ją łaską zbawienia. I Jego to łaska było, że za-wiodł ją pod dach Hubertów, w cień tej katedry, do życia ulęgości, czystości i wiary. Nieraz sty-szała w najgłębszych głębinach swej istoty odzy-wający się głos szatana, sprawy grzechu pierwotnego: kto wie, co bytoby się działo z nią na rodzinnym gruncie?... Najniezawodniej byłaby brzydkiem jakimś i złem stworzeniem, podczas gdy tutaj, w tym błogosławionym zakątku, z roku na rok wyrastała w kwitnącem zdrowiu. Wiec ta łaska — rzeń wszystkich historii, na pamięć przez nią umianych, wiary i mistyczności, która się poila, ten rzeń czegoś niewidzialnego, spr-wującego cuda, w jej oczach zupełnie naturalne — nie stała ona u jej boku w codziennem życiu? On hartował ją do walk życiowych, tak samo jak łaska użyczała meczennikom niepokonanej siły. A stwarzała Go sobie według własnej wyobraźni, podrażnionej czytaniem baśniami, i nieznanymi pragnieniami dziewczęcego jej serca. Wszystko pochodziło z łaski, aby znowu do niej powrócić; człowieka stworzył sobie Bóg dla ocalenia tego człowieka... wszystko było marzeniem tylko.

Nieraz stawała zdumiona i w trwożnem pomięszeniu dotykała się twarzy własnej, nie pewna rzeczywistości i swego istnienia. A może ona sama była jeno zwiastkiem, które zniknie, roz-toczywszy w koło siebie świat uludy?

Pewnej nocy majowej na balkonie, gdzie spędzała codziennie długie godziny, zaczęła płakać. Nie czuła jakiegokolwiek żalosci, była tylko strwożona oczekiwaniem czegoś, co wcale zjawić się nie miało. Ziemię pokrywały grube ciemności, pole Marji wyglądało jak czarna kraina cieniów, pod stropem niebios, zasianym gwiazdami. Zdołała za-ledwie rozpoznawać ponure sylwetki olbrzymich wizerów w parku biskupim i Voinecourtów. Je-

dne okno w kaplicy było oświecone... Skoro uikt nie miał przyjsć tutaj, dla czegoż jej serce uderzało z takim lekkiem dziwnym i gwałtownością?... To uczucie wiecznego oczekiwania odzy-wało się w niej od bardzo dawna, od lat dziecię-cy; rości wraz z jej wiekiem i przerodziło się teraz w istną gorączkę. Nie zgola nie byłoby dla niej niespodzianką — długie tygodnie przysłuchi-wała się szmerowi głosów w tym tajemniczym, siłą jej fantazji zaludnionym zakątku. Legenda rozlażniła posady niemieckiego świata świętych plet obojga, cud blizkim już był rozkwitu. Pojmo-wała bardzo dobrze, że wszystko żyło, że głosy dołatywały od niemych zwykle przedmiotów: liście drzew przemawiały do niej, woda Chavrotte'y, głązy katedry. Lecż kogoż to zwiastował ten szep niewidzialności, czego chciały od niej te nieznanne posęgi, szepące gdzieś z dala i zapinające sobą powietrze? Z oczyma utkwionemi w ciemności, czatowała jakby na umówionem miejscu schadzki, oczekiwala kogoś czy czegoś, choć nikt i nie zjawić się nie miało — aż sennosc walila ją z nog. Czula, że jakaś nieznanna siła rozstrzygnie o jej życiu, nie pytając wcale o jej wolę.

Przez cztery wieczory płakała tak, pod zasłoną czarnej nocy. Powróciła potem do siebie i uspokoiła się. Lecż ciasnota i próżnia w koło niej wzrastała i pomażala się każdego wieczora, jak gdyby widokrąg zwęztał się i coraz mniejszym pierścieniem ją opasywał. Jakieś brzemień przytla-czało jej serce, we własnym mózgu słyszała szmer tajemnych głosów, nie rozumiejąc ich wcale... Był to łagodny podbój — cała natura, ziemia wraz z bezmiernym stropem niebios, od-bywała do wnętrza dziewczęcia wjazd trumfalfny. Przy najlżejszym szmerze płończy jej obie ręce, oczy wysiły się szerokie ciemności.

I czy przyszedł oczekiwany cud? Nie, zawsze jeszcze nie... nie w okół, jak jeno trzepot skrzy-deł nietoperza... A stuchała tak uważnie, rozróż-niała nawet szelest liści wiazów, dębów i buków w parku. Ze dwadzieścia niezawodnie razy ziębiły ją drzeczce od stóp do głowy, gdy daimy na to kamyk toczył się, niesiony prądem strumyka lub zbłąkany ptak uderzał skrzydłami o mury świątyni... Znużona wychylała się przez poręcz balkonu. Nic... zawsze jeszcze nie!...

Wreszcie pewnego wieczora, gdy głęboka bez-kniętowa noc opadała na ziemię, to „coś” zaczęło się. Lekka się zawodu, usłyszany bowiem szmer był leciuchny, niemal liuchwytany, a mimo

to zupełnie inny, jak wszystkie dotychczas jej znane. Zwiąkał z ponowieniem się — powstrzymał oddech w piersi. Wtem znowu dał się słyszeć już nieco wyraźniejszy, zawsze jednak jakby niesmiały. Najśnadniej jeszcze mogła być wytu-maczycy go sobie, jako oddalony, ledwie dostrzegalny odgłos kroków — drzenie fal powietrza zdawało się oznaczać czyjeś zbliżanie się, a leżące po za sferą jej wzroku i słuchu. To oczekiwane coś przybywało z niewidzialności, wynurzało się zwolna z otoczenia, które ją drzeczkiem przejmowało całą. Kawałek po kawałku wykłutowało się z jej rojen, jakby urzeczywistnienie nieokreślonych pragnień dziewczęcej duszy. Czyżby św. Jerzy zstąpił z malowanego okna kaplicy i nieruchomemi nogami swego kontrfektu szczywał po trawach, aż tu do niej, wysoko? Właśnie co okno kaplicy pobla-dło, że już nie mogła rozróżnić wizerunku boskiego rycerza; wydał się jej teraz podobnym do ma-łej, purpurowej, zamazanej i zamglonej chmurki... Tego wieczora nie zasnęła już nic wyraźniejszego. Nazajutrz, o tej samej godzinie i wśród takich samych ciemności, szmer wzmożł się, pewnem już było, że coś się zbliżało. Był to niezawodnie dźwięk kroków, kroków zjawiska, stąpającego po ziemi. Ustaly na chwilę, to znowu odezwały się tu lub tam, że niepodobnem było oznaczyć, zjad-właściwie pochodził ich odgłos. Być może, iż w ogrodzie Voinecourtów przechadzał się ktoś o tak spóźnionej porze. Być może również — a to przy-puszczenie było prawdopodobniejsze — dołatywał odgłos stapania z parku biskupiego, z otoczenia wielkich lilij, których woń silna napawała ser-duszko Angieliki. Umiała dobrze przeniknąć wzrokiem ciemności — lecz jeno słuch sam zwiastował jej od oczekiwany — zarzarem ta woń kwia-tów zaostrowana, jakby pomieszana z oddechem żyjącej istoty...

Przez kilka następnych nocy sfera kroków krowała coraz to węższe koła, coraz bliżej balko-nu — słyszała je niemal pod swoimi stopami, tuż tuż koło muru. Tam milkiły zaraz, grobowa cisza osiadała wszędy... a jej udreczenie wzrastało i do-chodziło do szczytu swej mocy: odczuwała łago-dny zrazu, potem coraz gwałtowniejszy uścisk tego czegoś nieznanego, őród czego wszystkie jej siły tonięć i ginąć się zdawały...

(Ciąg dalszy nastąpi.)

\*) Saint Loup. — Wyznający otwarci, że po-jak pierwszy słyszyny o takim świętym. (Przyp. R.)



Po tych niezwykłych wysiłkach fortuny, następuje chwila... Przejmującą rolę w tym czasie odegrała...

Wiadomości literackie i artystyczne

Wiadomości osobiste. Bawi w Warszawie artysta-malarz Wojciech Piechowicki, autor „Chrystusa pomiędzy żołtami”...

[S. P.] Z teatru. „Otełhani”, drama w jedenastu odsłonach Dickensa, jest sztuką niedzielną w ujemnym tego słowa znaczeniu...

Dziś „Otełhani” jest utworem bezwzględnie przestarzałym. Dom podrzutków, piwnice z winem i przepaść góry św. Bernarda...

Dziś taki Riechenbach (tak zwany się czarny charakter w „Otełhani”), zbrodniarz niepospolity, nie może budzić grozy...

Z tego powodu nie przytaczamy treści onegdajszej premiery, która niewiadomo o jakiej przyczynie ujrzała światło...

Wobec tego nie mogliśmy nie podziwiać determinacji, z jaką nasi artyści spełnili swój obowiązek...

Teatr był pusty. Nieszczęśliwy wybór repertuaru dramatycznego, datujący się już od dłuższego czasu...

Nie dziwnym jest wszakże, że komisja artystyczna nie zwraca uwagi na te braki...

Na wystawie gwiazdkowej austriackiego Towarzystwa sztuk pięknych we Wiedniu...

Ruch stowarzyszeń.

Waleś zgrupowanie lwowskiego oddziału Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego odbędzie się w niedzielę...

Wielkie zgromadzenie lwowskiego oddziału Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego odbędzie się w niedzielę...

Przegląd polityczny.

\* Nordd. Allg. Ztg. pisze: „Dzienniki polskie rozpoczynają niestannie fałszywe pogłoski...

bowaniu nauczycieli dla szkół ludowych we wschodnich prowincjach. Tak naprzykład...

(Telegramy z innych pism).

Gniezno 13. grudnia. Ceglazr Bojarski w powiecie gnieźnieńskim stanął za namową...

Wiedeń 14. grudnia. Wiadomości nadeszłe z Petersburga wspominają o możności...

Wiedeń 14. grudnia. W rozmowie ze znajomym oświadczył Boulanger: W tej chwili mam...

Berlin 14. grudnia. Według doniesień „Freisinnige Ztg.”, miał ks. Bismarck powiedzieć...

Buda-Pesz 15. grudnia. Izba niższa uchwaliła przedłożenie dotyczące kolei z Serajewa...

Mowca zapowiada przedłożenie wykaźów szczegółowych. Następnie prowadziła izba...

Izba przyjęła wniosek komisji, ażeby petycje przekazywać ministrowi handlu...

Rada państwa.

(Telegramy „Dziennika Polskiego.”)

Wiedeń 14. grudnia. (Z izby posłów.) W dalszym ciągu dyskusji nad ustawą...

Kraus motywuje rezolucję, domagając się prawa służby jednorocznej dla seminarjów...

§. 24. zostaje przyjęty, toż samo rezolucja Krausa.

Nad §. 25. obradowano równocześnie z rezolucją Matta usza, żądającą, aby komisje...

Następnie wzięte zostały pod obrady: rezolucja Beera, w sprawie zredukowania...

Ar es in zbijał rezolucję Mattusza, dowodząc, że równa się ona znacjonalizowaniu...

Przydział nazacza następnego posiedzenia na godz. 7. wieczór.

Na to Pernerstorfer: Zdaje się, że jest zamiar posiadzeniami wieczornymi...

Ten wniosek Pernerstorfera odrzucono 100 głosami przeciwko 71.

Na posiedzeniu wieczornym wystąpił Suesz bardzo ostro przeciw uchwaleniu §. 25...

Małtusz przemawia następnie gorąco za uchwaleniem rezolucji w sprawie języka...

Nad paragrafem 25 głosowano imiennie. Przyjęto go bez zmiany 135 głosami...

Wiedeń 15. grudnia. (Z izby posłów.) Posiedzenie dzisiejsze rozpoczęło się o godzinie 12...

Wiedeń 15. grudnia. (Z izby posłów.) Posiedzenie dzisiejsze rozpoczęło się o godzinie 12...

Posiedzenie trwać będzie prawdopodobnie do wieczora. Ustawa wojskowa jeszcze przed świętami...

Wybór prezesa Koła polskiego.

(Telegram „Dziennika Polskiego.”)

Wiedeń 15. grudnia. Dziś po nabożeństwie załobnym za duszę śp. Grocholskiego...

Wiedeń 15. grudnia. W ostatniej chwili zachwiali się szanse p. Goreckiego...

Telegramy „Dziennika Polskiego.”

Wiedeń 15. grudnia. Dziś przed południem odbyło się w kościele OO. Benedyktynów...

Wiedeń 15. grudnia. Wczoraj odbyło się drugie posiedzenie komitetu zniesienia niewolnictwa...

Berlin 15. grudnia. W parlamencie motywował Windthorst swój wniosek o zniesieniu...

Wniosek Windthorsta przyjęty został przeciwko głosom wolnościowych i socjalistów.

Parę 15. grudnia. Clemenceau pojedynkował się wczoraj z byłym deputowanym...

Sofia 15. grudnia. Metropolita Anthimos zmarł wczoraj.

Bukareszt 15. grudnia. Tutejszy poseł rosyjski otrzymał rozkaz oddania królowej Natalji...

Wiedeń 14. grudnia. Kredyty 300-50, węg. złota renta 102-07/8. Haussa powstała tylko...

Wiedeń 15. grudnia. Zaprzeczają urzędowo, jakoby ostatnia podróż posła w Belgradzie...

Parę 15. grudnia. Towarzystwo Panama zawięzło wypłatę kuponów i wylosowanych obligacji...

Parę 15. grudnia. Minister skarbu przedłożył izbie projekt sanacji sprawy panamskiej...

Z dwudziestu dwóch komisarzy wybranych przez izbę dla sprawy panamskiej...

Berlin 15. grudnia. Artykuł pisma „Hamburger Correspondent” zwrócił w całej prasie...

Bruxela 15. grudnia. W Gandawie zbrany wiec katolików pod przewodnictwem...

W Hennegau, Mittelbecken i Charleroi strejk utracił wiele na znaczeniu. Aresztowania...

Berlin 15. grudnia. Sygnalizowane dalsze zmiany w armii niemieckiej, mają wkrótce nastąpić...

Parę 15. grudnia. Konflikt rosyjsko-perski przedstawiony jest przez petersburską prasę...

Wiedeń 15. grudnia. Dziś przed południem odbyło się w kościele OO. Benedyktynów...

Wiedeń 15. grudnia. Dziś przed południem odbyło się w kościele OO. Benedyktynów...

Wiedeń 15. grudnia. Dziś przed południem odbyło się w kościele OO. Benedyktynów...

Przyjechali do Lwowa

Hotel Langa. E. Sygerycz, z Podhajec. L. Halpern, z Wiednia. E. Raab, z Wiednia...

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Table with columns for 'Wiedeń, dnia 15. grudnia 1888 r.' and 'Berlin, dnia 15. grudnia 1888 r.' listing various financial data and exchange rates.

NADESZANE.

Ksawery Budkowski z Warszawy wyjechał w kursie przedkarnawałowym...

L. Petrzyk i Spółka znajduje się od 17. t. m. w Wiedniu...

Powiększenia fotograficzne z jakiegokolwiek fotografii aż do naturalnej wielkości...

Specjalista chorób nerwowych 2779 Dr. J. PRUS

Oskara Fischingera czekolada z orzechów laskowych jest najlepszą...

Dr. Antoni Roicki (Dr. A. Berger) ordynuje w słabościach zakaźnych i skórnych...

Jego poradnik kosztuje w miejscu 1 zł. 20 ct., pocztą 1 zł. 50 ct.

„Pożary i zgłiszcza” powieść w 2 tomach jest do nabycia w Administracji „Dziennika Polskiego”...

Parfumerie Universelle L'Esquimaux we Lwowie ulica Sykstyńska liczb. 2 poleca: najnowszą francuską perfumę o przeducyjnej wadze 3002 a KRÓLOWA SABA

DZICZYNY pod firmą L. Knoreck w Krakowie, Starowola 15. Kupuje w oznaczonej ustawie oznaczony wszelką ilość dziczyzny...

KAKAO w proszku (entölt) wyborny w smaku a połowę tańszy jak holenderski w puszkach 1/4 kilogram. i 1/2 kilogram. Cena 75 ct. i 40 ct.

Na Gwiazdkę najtaniej i najładniej podarunki są następujące nowości: Garnitur na czarną kawę na 6 osób...

Pracownia sukien damskich króć wiedeński, robota wykwińska L. Brücknerowej ul. Kościuszki 1. 4. I. piętro. 2993

HAFTY i wszelkie przybory do robót damskich poleca w wielkim wyborze najtaniej 2787 Mikołaj Ludwig we Lwowie, ul. Halicka 1. 14.

Parcele do sprzedania przy ulicach Mikołowa, Brzajewskiej, Podolewskiego, Szopena, Mianickiej, Kazimierzewskiej, również kamieniozłoty przy tych ulicach. Blizszych informacji u właściciela Emila Bertemiliana Brzajewskiego 14.

Jedynie Restauracja NAFTULY TOEPFERA we Lwowie 2789 od roku 1853 istniejąca posiada własny skład Najlepszego PIWA OKOCIMSKIEGO z browaru Jana Götza w Okocimie...

Naftula Toepfer, właściciel restauracji pod 1. 12, przy ul. Trybunałskiej, w Lwowie.

Na Gwiazdkę! Tani a bardzo piękny podarek na Gwiazdkę: osobny tom „Światelka”, płama ilustrowanego dla dzieci i młodzieży...

Na zbliżające się święta! Maść kosmowa na posadzki w pięciu odcieniach. Głazurę burzynową na podłogę. Głazurę spirytusową na podłogę w 6ciu odcieniach wesołych.

Józef Hanke we Lwowie, Rynek Liczba 38 pod „Czarnym Psem”

Wypoby szkoły garncarskiej w Kołomyi otrzymał w komi-ową sprzedaż i poleca takowe po cenach oryginalnych fabrycznych magazyn porcelany i szkła TADEUSZ OKORNICKI we Lwowie ul. Halicka 4.

Obwieszczenie. Magistrat miasta Drohobycza obwołując 1. stycznia 1889 administrację tutejszej miejskiej propinacji...

Najgorzej poleconym cierpiącym na nerwy! Wyszła w 17-tem wydaniu, w językach: niemieckim, węgierskim, włoskim, czeskim, francuskim, greckim i tureckim, broszura Romana Weissmanna O chorobach nerwowych i apopleksji

!!! Ważne dla Pań !!!  
Na Gwiazdkę PODARKI  
Hafty zacięte i wykończone na kanwie, aksamiencie i t. d.  
Kosze na kwiaty, na papiery i inne wyroby koszykarskie rzeźby etc. etc. 2899  
Po najniższych cenach są do nabycia w wyjątkowym Magazynie Rynek 15, I. piętro.

**JAN JARZYNA**

Hotel Europejski 2785  
Magazy wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych poleca znaczny spaz wyrobów, odznaczających się trwałością, i dobrym smakiem tak własnych jakoteż z pierwszorządnych fabryk krajowych. Uskutecznią wszelkie zamówienia, reparacje i zamiany.

Wielki wybór  
Harceńskich kanarków  
(Reller & Nachtigall-Sänger)  
jest do sprzedania.

**HOTEL HOPEN**  
ul. Rejtana 1. 7 w parterze, drzwi 1 Bondermann, handlarz piętami. 3021

**ROGOŻE** kokosowe po 50, 75, 90 ct., 140 i wyżej.

**CHODNIKI** kokosowe po 90 ct., 110, 125 i wyżej  
wielki transport otrzymany 2894

**MAGAZYN TAPET**  
**A. KRZYSZTOFOWICZ**  
we Lwowie, plac Halicki 1. 2.

**Kapelusze Habig'a**  
twarde  
najnowszego fasonu oraz

miękkie różnorodnjane  
kapelusze do polowania  
Ioden Pichlera  
**CZAPKI** rozmaite nadeszły do  
Magazynu a la ville de Paris  
Lwów, plac Halicki liczbą 2.  
2999 Gabryel Stark.

Proszę używać przeciw kaszlowi zaflegnieniu i chrypcy tylko słodowo-sólkowe cukierki Josefa Rummela wyrabiane ze stodu i ziół karpaczkich; działają wedle świadectwa szkaty, dyplomów wystawy lekarskiej Lwów 1888 i setnych poleceń bardzo skutecznie bo odwilżają błęmy przy kaszlu. Paska 10 ct.  
We Lwowie mają na składzie:  
Rappaport apt. Rynek  
Kochanowski apt.  
Krzyszanowski apt.  
B-Haban  
Mańkowski  
Markiewicz  
Szkowron  
Wojciechowski  
Ligier cukiernia  
Litwiński cukiernia  
Katz melnobogen  
Szarin  
**J. RUMMEL**, Kraków, Bracka 5. 3001

Magazyn Porcelany i Szklą  
**ED. GEBHARDTA**  
we Lwowie, plac Marjacki 1. 7  
poleca na zbliżające się święta w największym wyborze i z pierwszorzędnych źródeł  
**SZKŁO**  
kryształowe rzeźbę, grawirowane, cienkie, Mousselin i gładkie zwykłe.  
Serwisy ozdobne do wina, piwa i likierów.  
Kosze i talerze na ciasta i owoce.  
KŁOSZE na ser i masło i serwiski na oet i oliwę w oprawie z drzewa i metalu od złr. 1 do 250 i wyżej.  
Serwisy stołowe, herbaciane i kawowe.  
INA GWIAZDKĘ!  
wielki wybór przedmiotów artystycznych  
SKŁAD KOMISOWY  
**Srebra chińskiego i alpa** 3008  
Ceny fabryczne srebra chińskiego:  
1 tuzin tyłek stołowych . . . . . złr. 16 i 17—  
1 „ noży „ . . . . . „ 15 i 1650  
1 „ grąbków „ . . . . . „ 16 i 17—  
1 „ tyłeczek do kawy . . . . . „ 8 i 850

**Niesłychany rozgłos:**  
2 najpiękniejsze, najpraktyczniejsze, i najpożyteczniejsze przedmioty na wystawie wiedeńskiej, nowo wynaleziona mechaniczna maszynka Patent „Rapid“, zapomocą której można wyrobić w około 5ciu minutach ze słodkiego mleka, śmietanki lub śmietany masło. Nadaje się także doskonale do robienia szodonu, pianki z jaj, ze śmietanki i ponczu jajowego. Ceny tej maszyny są na 1/2 litra 150, 2 litry 275, 5 litrow 450, 10 litrow 650, 25 litrow 12 zlr., 50 litrow 20 zlr. — Tylko 3 40 kosztuje wyrażona w sierpniu 1888 r. maszyna do zycia Patent „Electa“. Maszyna ta robi pięknie, ściąganiem regularnym, szyje wszelkie materje bez wyjątku, uposażoną jest wszystkimi mechanicznymi zasobami nowszych czasów i z najlepszego laneo żelaza trwale skonstruowana. Do nauki szycia maszynowego jest ta maszyna nieoceniona.  
Powyższe przedmioty sprowadza można za zaliczką od 949 a  
**S. Weissa, Wiedeń, I., Seilergasse 7.**

**Aug. Tschinka Synowie**  
c. k. nadworní dostawcy  
Fabryki w Wiedniu, Schönfeld, Lobositz i w Lublanie  
polecają:  
**Tschinka gryś kawowy**  
Puszki po 1/4 kilo  
Najlepszy z istniejących supregatów kaw  
Najlepszy z istniejących supregatów kaw  
Prawnie zastrzeżone.  
Kawa figowa i suklaśka figowa.  
Najlepsze czekolady uznane jako najlepszego gatunku i odznaczone nagrodą na wszystkich wystawach.  
Kakao bez oleju, lekko rozpuszczalne i o delikatnym smaku.  
Angielskie Rocks-Drops, Cundy, owoce kandyzowane i glacé, Cedri, Arancini, kompoty i t. d.  
Fabrykаты nasze są do nabycia we wszystkich lepszych handlach korzennych.

**Wszystkie nowości prześcignięte.**  
  
2 najpiękniejsze, najpraktyczniejsze, i najpożyteczniejsze przedmioty na wystawie wiedeńskiej, nowo wynaleziona mechaniczna maszynka Patent „Rapid“, zapomocą której można wyrobić w około 5ciu minutach ze słodkiego mleka, śmietanki lub śmietany masło. Nadaje się także doskonale do robienia szodonu, pianki z jaj, ze śmietanki, i ponczu jajowego. Ceny tej maszyny są na 1/2 litra 150, 2 litry 275, 5 litrow 450, 10 litrow 650, 25 litrow 12 zlr., 50 litrow 20 zlr. — Tylko 3 40 kosztuje wyrażona w sierpniu 1888 r. maszyna do zycia Patent „Electa“. Maszyna ta robi pięknie, ściąganiem regularnym, szyje wszelkie materje bez wyjątku, uposażoną jest wszystkimi mechanicznymi zasobami nowszych czasów i z najlepszego laneo żelaza trwale skonstruowana. Do nauki szycia maszynowego jest ta maszyna nieoceniona.  
Powyższe przedmioty sprowadza można za zaliczką od 999  
Interes rozsyłkowy Schmidta, w Wiedniu, Margarethen.

**Bittnera olej słucho.**  
Wypróbowany środek przeciw chorobom każdego rodzaju.  
Choroby uszu należą do tych (powiększej części ochronicznych) chorób, które pacjentami nie tylko bole sprawiają, ale powodują wiele innych nieprzyjemności, gdyż ten musi się w wielu wypadkach wrzec rozkoszy, a których organ słucho pośredniczy a prócz tego źle stajęcy się po większej części nietwarzęcy i mruklwi. A przecież tak łatwo usunąć choroby uszu, jeśli się niedozwoli im zastarzać i zapobiegnie się zaraz w samym początku. W przeważnych wypadkach powstają choroby usz w skutkiem złego albo zupełnego nieusuwania tak zwanego tłuszczu usznego, przziębienia, gwałtownego wstrząśnienia, po przejściu ciężkiej choroby, albo przez niedostateczne czyszczenie spowodowanego zatkania organu słucho. Do usunięcia chorób uszu wszelkiego rodzaju, służy Bittnera olej słucho. Znakomita skuteczność tego oleju słucho zasadza się właśnie na tem, że powoduje regularne, równe wytworzenie się i uswanie tłuszczu usznego.  
Cena flaszki 50 ct.  
Mniej jak 2 flaszki nie rozysła się pocztą. Rozysła codzienna za pobraniem przez 2896 b  
**Skład główny: Juliusza Bittnera Apteka**  
w Gloggnitz, Niższa Austria.  
**Skład we Lwowie: Apteka Piotra Mikolascha.**

**Magazyn J. Drexlera i Synów**  
Na święta  
otrzymany w wielkim wyborze świeży transport  
najmodniejszych  
**PORTIER**  
od 5 zlr. do 14 zlr.  
**FIRANEK**  
od zł. 280 do 16.  
Dywanów salonowych  
nad i przed łózką  
Grossleya w Halifax  
**Chodników**  
od 50 ct. do zł. 140.  
Chustek wełnianych Hymalaja  
**Magazyn J. DREXLER i SYNÓW**  
we Lwowie.

**BILETY WIZYTOWE**  
litografowane (100 sztuk) od złr. 150 i wyżej,  
szybkoprosowane (100 sztuk) od 60 ct. i wyżej.  
**MONOGRAMY**  
na listach najnowsze i najgustowniejsze.  
Wszelkie roboty kaligraficzne,  
jako to: dyplomy, adresa i arkusze z powinowazaniem,  
po cenach najprzystępniejszych  
polecają: 2897  
**SEYFARTH & DYDYSKI**  
Magazyn papieru, galanterji i dzieł sztuk pięknych  
we Lwowie, przy placu Marjackim.

**NA GWIAZDKĘ!**  
Jako najcenniejszy podarek na Gwiazdkę poleca  
**Księgarnia O. Zokerkandla i Syna w Złoczowie:**  
„Biblioteczkę dla dzieci i młodzieży ku rozrywce i nauce“,  
z której dotychczas wyszło 13 pięknie oprawnych książeczek.  
Świeżo wyszła 18 książka „Pamiętniki mądrej muchy“ przez Szczęsnego Zająkiewicza, opowiadanie nadzwyczaj zabawne i pouczające. Cena (12 ark. druku, 9 rycin) tylko 50 ct.  
Do nabycia w każdej księgarni.  
Cena całej „Biblioteczki“ od ks. 110 18 wlicznie 4 zlr. 80 ct. Za poprzednim nadesłaniem należytości za komplet „Biblioteczki“ wyszła powyższa księgarnia takowy **franko aż na miejsce.**  
Szczegółowe katalogi na żądanie bezpłatnie. 3013

**Tylko** 928  
doskonale, trwałe gatunki prawdziwych berneńskich materji na ubrania, jakoto: Szweloty, Kamgany, Doskin, Peruwien, Palmerston, Tył, sukna liberyjne i dla strazy ogniowych, nabycy można w najlepiej renomowanym  
**Składzie fabrycznym „zum weissen Lamm“ w Bernie.**  
Wzory na okaz rozysłają się bezzwocznie franco.

**UBERALL VORRÄTHIG 17 MEDAILLEN**  
**CHOCOLAT SUCHARD**  
NEUCHÂTEL (SCHWEIZ)  
CACAO  
LEICHTLÖSLICHER CACAO  
Ausgabe 4 K<sup>o</sup> 200 TASCHEN  
FEINSTE QUALITÄT  
MASSIGE PREISE

Największy wybór podarunków na  
**GWIAZDKĘ i NOWY ROK**  
pod „Królem Sobieskim“  
Lwów, ulica Halicka liczbą 4.  
Najbardziej stósowne podarunki na Gwiazdkę:  
Białe francuskie a prawdziwe **Double złota** nigdy nie czerniejące, a od prawdziwego złota nie do odróżnienia, Bransolety po 75, 85, 1. 150, 2, 250, 3, 350 i wyżej.  
Broszki w prawdziwej niklowej oprawie od 50 ct. i wyżej.  
Złoteuszki krótkie i długie od 1 zlr. i wyżej.  
Złoteuszki z prawdziwego **Double złota** od 285 i wyżej.  
Kalozyki imitacja brylantów z **Double złota** od 125 do 775. Broszki prawdziwe koralewo po 50 ct.  
Specjalności w towarach wiedeńskich skórkowych jakoto: Garnitury do pisania, Albumy, Necessary damskie z przyborami do szycia, Kasety pliszowe na rękawiczki i obusieczki. Kasety japońskie.  
Towary z brzozy: Praski na karty, Kasety kompletne urządzone do grania, Albumy do wpisywania wierszów.  
Chustki jedwabne na szyję, Krawatki, Parasole, Perfumerja i t. d.  
Wielki wybór haftowanych tytonierek, Etai na papierosy, cygara, karty wizytowe i pleniadze.  
Zwracam szczególniejszą uwagę, że Towary galanteryjne, najwięcej stósowne na podarunki, będą częściowo w miesiącu grudniu po znacznie niższych cenach wyprzedawane.  
Z głębokim szacunkiem  
**Ferdynand Denk.**  
3011

**PIERWSZE CIĄNIENIE 2. STYCZNIA 1889.**  
Królewsko serbskie  
**Losy państwowe**  
PO 10 FRANKÓW  
mają rocznie 3 ciągnięcia aż do końca wylosowania.  
Główne wygrane wynoszą franków 300.000, 250.000, 150.000, 100.000, 75.000 i t. d. a mianowicie urzymują się one aż do końca na wysokości 100.000 franków w każdym roku. Najmniejsza wygrana, która musi przyspać w najgorszym razie na każdy los, który nie był jako główna wygrana wyciągnięty, jest obecnie 12 i pół franka, a wychodzi na 40 lub około 20 zlr. w. a.  
Ponieważ przy węgierskich losach czerwonego krzyża, które obecnie po kursie złr. 12 i pół notują, najmniejsza wygrana podnosi się tylko do 10 zlr., to prawdopodobnym jest, że niedługo nastąpi znaczna podwyżka kursu losów serbskich po 10 franków.  
Ze wszystkich dotychczas wyszłych małych losów, są to 10-frankowe losy serbskie najkorzystniejsze, przedstawiają one bowiem zupełną pewność opartą na monopolu tytoniowym.  
Losy te wypuszczam teraz jeszcze za gotówkę ściśle po kursie emisyjnym złr. 650 ct.  
W nadziei prawdopodobnego podwyższenia kursu przeznaczyłem pewną ilość losów do sprzedaży z obowiązkiem odkupu w ten sposób, że obowiązują się każdy przed ciągnięciem u mnie po cenie złr. 650 kupiony los serbski 10-frankowy, po ciągnięciu w czasie od 10 do 18 stycznia 1889 na żądanie po 6 zlr. 45 ct. odkupić napowrót. Podaje się przeto sposobność, mieć bez żadnego ryzyka, tylko za 15 centów mieć szansę wygrania franków 100 000, 10 000 w złocie i t. d.  
Losy te zatrzymują zawsze swą wartość i mogą być każdego czasu i wszędzie po kursie sprzedane.  
Zlecenia z prawniczą załatwiają się odwrotną pocztą. Pieniądze najlepiej przysyłać przekazem pocztowym.  
**Edward Urban w Bernie (Morawia)**  
809 Dom bankowy, Grosser Platz 25. (dom własny).

**Obwieszczenie.**  
Dnia 10. grudnia 1888 r. nastąpiło otwarcie tutejszej nowo założonej Filji Banku austriacko-węgierskiego, w zabudowaniu przy ulicy Lwowskiej Nr. 110/a, I. piętro. Filja załatwiać będzie interesa bankowe w godzinach między 8. z rana a 2. po południu.  
Za-res interesów Filji będzie obejmował:  
a) eskontowanie weksli, papierów wartościowych i kuponów,  
b) komisowe inkasowanie weksli, papierów wartościowych i kuponów,  
c) komisowe zasięganie akceptów (odbior przyjętych prima-weksli i t. p.),  
d) wystawianie i wypłata przekazów bankowych, wydawanych w obrocie między Przemysłem a oboma Zakładami głównymi lub Filjami Banku,  
e) udzielanie pożyczek na stósowne papiery wartościowe,  
f) wypłacanie należytości za kupony nie dłużej jak przed rokiem zapadłe,  
g) komisowe dostarczanie arkuszy kuponowych do papierów wartościowych wszelkiego rodzaju, o ile odbiór tych ostatnich nastąpić może na placu któregokolwiek Zakł du Banku,  
h) komisowe kupno i sprzedaż papierów wartościowych i monet,  
i) kupno i sprzedaż złota,  
k) komisowe dostarczanie przekazów na zagraniczne targi,  
l) przyjmowanie depozytów celem przesłania takowych do Zakładów głównych Banku,  
m) przyjmowanie pieniędzy, weksli i papierów wartościowych z blizkim terminem zapadłości na rachunek bieżący (interes żyrowy),  
n) wymiana biletów bankowych na bilety bankowe.  
Szczegółowe przepisy o zawieraniu interesów z Bankiem austriacko-węgierskim wyduje Filja na żądanie bezpłatnie.  
Przemysł, w g u n i u 1888 r.  
**BANK AUSTRIACKO-WĘGIERSKI**  
Filja w Przemysłu.

**Kundmachung.**  
Am 10. Dezember 1888 wird das hier neu errichtete Filiale der Oesterreichisch-ungarischen Bank in d n im 1. Stockwerke des Hauses Lembergerstrasse Nr. 110/a befindlichen Lokalität eröffnet, und werden die Bureaustunden desselben von 8. Uhr Früh bis 2. Uhr Nachmittags bis auf Weiteres festgesetzt.  
Der Geschäftskreis des Filiale wird umfassen:  
a) Eskontierung von bankmäßigen Wechseln, Effekten und Coupons,  
b) kommissionsweises Inkasso von Wechseln, Effekten und Coupons,  
c) kommissionsweise Einholung von Accepten (Behebung der acceptirten Primen etc.),  
d) Ausstellung und Einlösung von Bankanweisungen, zwischen Przemysl und den beiden Hauptanstalten, sowie sämtlichen Bankfilialen,  
e) Belennung von hiezu geeigneten Werthpapieren,  
f) Auszahlung von verfallenen, jedoch nicht über ein Jahr fälligen Coupons,  
g) kommissionsweise Besorgung von Couponsbogen zu Werthpapieren aller Art, soferne die Behebung der Couponsbogen auf dem Standorte einer Bankanstalt erfolgen kann,  
h) kommissionsweisen An- und Verkauf von Effekten und Münze,  
i) An und Verkauf von Gold,  
k) kommissionsweise Beschaffung von Anweisungen auf ausländische Plätze,  
l) Uebernahme von Depositen zur Absendung an die Hauptanstalten,  
m) Uebernahme von Geldern, Wechseln und Effekten mit kurzer Verfallszeit in laufende Rechnung (Giro-Geschäft),  
n) Verwechslung von Banknoten gegen Banknoten.  
Die ausführlichen Bestimmungen für den Geschäftsverkehr mit der Oesterreichisch-ungarischen Bank werden von dem Filiale auf Verlangen unentgeltlich ausgefolgt.  
Przemysl, im Dezember 1888.  
**OESTERREICHISCH-UNGARISCHE BANK**  
Filiale Przemysl.